¶ Et hoc pluribus rationibus & exemplis confirmat Iacobus Sprenger, uir huiuscæ rei peritissimus, in eo libro, quem Malleum maleficarum appellant, in 1. parte, q.

te, questio. 7. Carolus Bouillus, vir certè multis nominibus commendabilis, in quadam epistola, quam scribit ad Germanum Ganaium, refert Tritemium Abbatē sibi legendum præbuisse librum à se factitatum, quem Steganographiam appellabat, in eoque se affirmat reperisse complures locos, in quibus multimodi mulierum raptus edoceantur, quo item modo in virorum amorem alliciatur, inducanturque puellæ. Quamquam Tritemius ipse in Præfatione librorum Polygraphiæ, ad Maximilianum Cæsarem, nihil huiusmodi rerum in libris Steganographiæ scripsisse tradit, Bouillum ob id impium & mendacem appellans, qui ea sibi in ea epistola imputarit. Cæterum diuus Hieronymus, cui diui Augustini (si is est) tale perhibetur testimoniū, vt nemo sciuert, quod ille ignorauit, in vita diui Hilarionis, huiusmodi rei exemplum retulit. Cùm iuuenis quispiam virginem Deo dicatam tactu, iocis, nutibus, muneribus, & ceteris huius generis, quæ solent morituræ virginis esse principia, in amorem sui pellicere non potuisset, tandem ad magicam artem conuersus, quam Memphi didicerat, eò amoris puellam traxerit, vt abiecto amictu capitis rotaret illa crinem, strideret dentibus, in clamaret nomen adolescentis, vsq; adeò, vt magnitudo amoris in furorem uerteretur.

¶ Non desunt tamen, qui huic opinioni refragantur, inter quos est Ouidius, qui in lib. de Medicamine faciei hæc scribit:

Sic potius nos tanget amor, quam fortibus herbis,

Quas maga terribili subsecat arte manus.

Nec vos graminibus, nec misto credite succo:

Nec tentare nocens virus amantis equa.

Nec mediæ Marfis finduntur cantibus angues,

Nec redit in fontes unda supina suos.

Sed & idem libro 2. de Arte amandi, negat & eam carūculam, de qua locuti sumus, aut quamuis artem magicā conferre ad amorem conciliandum, cū inquit:

Fallitur, Aemonias si quis decurrit ad artes

Datq; quod à teneri fronte reuellit equi.

Non facient, vt uiuat amor, Medeides herbæ,

Mistaq; cum magicis Marisa uenena sonis.

Quod postea exemplis Medæ & Circes comprobat, cū subiungit:

Phæstias Aesoniden, Circe tenuisset Vlyssēm,

Si modò seruari carmine posset amor.

Nec data profuerint pallentia philtra puellis:

Philtra nocent animis, vniq; furoris habent.

Idcirco monet fugiendum hoc genus artis magicæ, cū subdit:

Sit procul omne nefas: vt ameris, amabilis esto.

Quod etiam probat idem Poeta lib. 1. de Remed. amoris, illis uersibus:

Viderit, Aemonia si quis mala pabula terræ,

Et magicas artes posse iuuare putat.

Propertius quoque libro 2. Eleg. 1. huius sententiæ est, cū inquit:

Seu mihi sint tangenda nouerca pocula Phædræ,

Pocula priuigno non nocitura suo.

Nam loquitur de poculis amatorijs, quibus Phædra Hippolytum priuigno tentauit in amorem pellicere: sed nihil id in eam rem profuit. Sed & quod de Hippomanes dictum est, asserit Aristoteles lib. 1. de Natura animal. cap. 24. figmenta esse mulierularum, & professorū carminis incantatorij. Virgilius quoque ad finem Pharmaceutriæ, satis ostendit carmina magica nihil ad eam rem valere, cū scribit:

— His ego Daphnim

Aggrediar: nihil ille Deos, nil carmina curat.

Vbi & id annotat Seruius. Sed & diuus Epiphanius Palestinus Eleutheropolites, libro aduersus hæreses 1. tomo 2. in 30. sect. tradit vanissimas esse huiusmodi amatorias incantationes, quibus scilicet fœminarum casti-

tas impeditur, ubi nomen Christi, & signaculum crucis contrà opponitur. Quod confirmat hystoria non contemnenda, ut ibi uidere poteris. Quin & illa Siciliæ cōstitutio cuius initium est, pocula amatoria, friuolum reputat & fabulosum, posse huiusmodi pocula ad amorem inducere.

¶ Quo in loco in mentem venit hystoriæ celebris, & ad hunc ipsum locum pertinentis, cuius meminit Plutarchus in Præceptis connubialibus, capitu. 24. Amabat Philippus Macedonum Rex puellam quampiam è plebe, facileque vtriusque fortuna longè dissimilis, obsequentem eam Regi fecerat. Quod cū rescisset Olympias, eius uxor, id admodum agrè tulit: præsertim quòd ferebatur ea puella amatorijs philtris sibi Philippum cōciliasse. Ideoque irata iussit clam domo extractam ad se puellam duci, eo quidē animo, vt carcere aliquo clausam, aut in longinquas regiones trās mare relegatam male haberet. Productamque ante se, cū speciosam, uenustam, ingeniosam, elegantem, & omnibus modis ac numeris amabilem vidisset, Χαίρεισάν, εἶπεν ἢ Ολυμπιάς. αἱ διαβολαὶ σὺ γὰρ ἐν σεαυτῇ φαρμακὰ ἔχεις. Valeant, inquit Olympias, calumnia. Tu enim in te ipsa veneficiorum uim habes, nec iam puellæ amplius aut marito suo irata fuit. In quam sententiam est & illud Menandri apud Stobæum Florilegij cap. 65.

Εὐεὶ ἀλὺθὲς φάρμακον εὐνοῦμαι τρέσος, Τὴ τὸ καταρατὴν ἀνδρῶν εἶσθεν γυναικῶν. Inest verum philtrum, benigni mores, Quo vincere virum solet mulier.

Et certè hæc sunt vera amoris veneficia.

¶ Quod autem superius scribit Naso:

Philtra nocent animis, vniq; furoris habent.

ex eo comprobatur, quod scribit Eusebius Cæsariensis, Lucretium Poetam amatorio poculo in tantum furorē uersum, ut se tandem propria manu interemerit. Sūt qui putent uxorem illius huiusmodi poculum administrasse: & eam Lucillam uocatam, utentes testimonio Hieronymi in Rufinum, cuius uerba hæc sunt: Livia uirū suū interfecit, quem nimis odit Lucilla suum, quem nimis amauit: illa sponte miscuit acontium: Lucilla decepta, furorē propinauit pro amoris poculo. De illo autem est & illud Politiani in Nutrit.

Nec qui philtra bibit, nimiq; insanus amore,

Mox ferro occubuit, sic mentem amiserat omnem.

Quodque memoriæ prodiderunt Cornelius Nepos & Plutarchus, Lucium Lucullum illum Imperatorem clarissimum amatorio item poculo à Callisthene propinato, primū aduersa mentis ualitudine captū, deinde interemptum. Cuius item rei meminit Plin. lib. 25. cap. 3. ad 6. Et quod tradunt Iosephus lib. Antiquitatum 19. cap. 2. & Suetonius Tranquillus, in uita Caligulæ, Caiū Caligulam ipsum à Cæsonia uxore potionatum, amatorio quidem medicamento, sed quod in furorē uertierit. Quam rem etiam commemorans Satyricus Poeta, huiusmodi poculum confectum fuisse dicit ex ea pulli caruncula, de qua meminimus, cū inquit:

— Si non

Et furere incipias, vt auunculus ille Neronis,

Cui totam tremuli frontem Casonia pulli

Infudit. —

Et idem alibi hanc quoque rem confirmans, cū de aq̄ lia re scriberet, ut supra diximus:

Philtra, quibus valeat mentem vexare mariti.

Sed & è nostris Hippol. Marfil. in dicta l. eiusdem. §. adiectio. ff. de scar. scribit homines sæpe mortem ex huiusmodi amatorijs oppetere, cuius rei exemplum quoque habemus ex Aristotele, qui li. 2. Magnorum Moralium, scribit mulierem quandam uiro cuiuspiam poculum amatorium porrexisse, ex quo subinde is decidit mortuus.

¶ Itaque (vt hoc caput tandem finiamus) cū ex ijs Andr. Tiraq. Tom. ij. O 3 rebus

Alia philtraque amatoria.

Sergeihrum quid.

3 De eadem re.

8 Forma, ut noster, & alia id genus philtra sunt.

9 Amatoria in furorē uertunt. Lucretius amatorio in furorē uersus.

Lucullus amatorio interemptus.

Caligula amatorio in furorē uersus.

10 Conclusio.

rebus & furor & mors plerunq; contingat, cum & omnes Christiani & Ethnici Scriptores improbant, & quatum ad amorem pertinet, vanas & nihili esse ducant, ut ex Ouidio docuimus: cum item leges nostræ seuerissimè vindicandas sanciant, vt habetur in dicta leorum. & in d.l. si quis aliquid. s. qui abortionis. ff. de pœnis. cum Decreta quoque canonica omnes artis magicæ præstigijs, veluti execrabiles, arguant, & detestentur: atq; anathemate feriant, 26. q. 5. per totum. Adde & nos quoque vxores, quæ huiusmodi philtis & veneficijs in viros vutur, abominari, ac fastidire, vt & asserit Plutarchus in eo libello, quem de tuenda bona ualitudine scripsit: vt non dissimili ratione consequens sit, vxores cõtra viros, qui hinc rebus vtuntur, detestari. Et sicut idem Plutarchus scribit in admonitionibus connubialibus, quemadmodum piscatio, quæ sit medicamentis, citò quidam & facile piscem capit, sed eum labefactat, & mensæ minimè idoneum reddit: sic qui amatorijs artibus carminibusq; coniugis voluptatis causâ subigere conantur, cum attonitis demantibusque & labefactis atant agant. Neque enim Circen (vt subdit) ab ea potionati quicquam iuuerunt: nec ipsa vlla in re illis abutebatur: cum suum, asinorumq; formam accepissent: Vlysem verò mente præditum, & prudenter cum ipsa versantem incredibili amore dilexit. Hæc ille. Ideò explodamus, atque valere sinamus huiusmodi magicas vanitates: quas (vt alibi diximus) familiaris fœminarum artes appellat Apuleius lib. 9. amoremque vxorum nostro in eas ipsas amore, in alias verò castimonia, quod iam abundè admonuimus, atque alijs honestis rationibus comparare studeamus. Ideò & hanc legem cæteris subiiciemus.

Magica artis præstigijs execrabiles, e' pu' mendæ.

Decima quarta Lex connubialis.

Carminibus, poculis, alijsq; id genus philtis magicis, quibus creditur amor conciliari, vir & vxor penitus abstinento. Sed mutuo inter se affectu, alijsq; honestis rationibus amorem prouocant, conseruanto, augent.

IN DECIMAMQVINTAM LEGEM CONNVBIALEM, Glossæ primæ, PARS DECIMAQVINTA.

Amatorij efficacissimum vxorem frequenter cõprimere.

INTER cæteras autem rationes, quibus vxor maximè ad amorem maritalem inuitatur, sunt qui existiment, nihil omnium rerum efficacius, nihilque in id plus habere roboris, quam in fundum vxorium diligenter, impigrè, frequenter colas. Id enim faciens tamenti fueris horridus, deformis, squalidus, ab uxore tamen non vulgariter amaberis, quin & illa recolet, perinde ac Deum in terris alterum, & obseruabit. Alioquin si hoc videlicet desit, odio te & despectui habebit, quantumcunque eam amaueris, castumque atque aliarum coitum abhorrentem præstiteris. Apud Plautum in Trucul. cum Stratophanes miles miraretur, Phronesiam mulierem rusticum quendam ardentem de perire, mox eum audit, ut admirari desineret, hæc dicentem: *Quantum hic squalidus est, quantum hic horridus, scitus bellum mit.* Contrà apud Apuleium lib. 5. de Asino aureo, fœmina quædam virum exitiali odio prosequitur, quia rarerem palæstram venerem exerceret, suamque in ea re fortunam dolenter ac miserè deplorat: Ego verò, inquit, maritum rarissimè venerem meam recolentem sustineo.

Vt rarissimum sit, ac miraculo proximum quod de Beronice illa legimus apud Iosephum Iudaicarum antiquit. lib. 20. cap. 5. aut, vt alij secant, 9 eam Polemonem Ciliciæ regem maritum suum repudiassè, ob immodicum ipsius coitum: quodq; in sacris Literis legitur, Iudic. 19. mulierem quampiam ex nimio virorum concubitu obijesse. Quod item scribit Iacobus Cuius Episcopus Ilerdensis, in c. fraternitatis. de frigid. & malefic. fuisse suo tempore quempiam Catalanum, ad eò potentem ad rem venerem: vt qualibet die cum vxore trigiesies concuberet. Quæ de ea re cõqueita est apud Regem Arragoniæ, qui maritum accersit, eumque an id uerum esse interrogauit: qui id ipsum confessus est. Ideò ei prohibitum est sub pœna capitis, ne plus quam sexies qualibet die vxorem cognosceret, ne ea in discrimen mortis incurreret. Quod & ipsum retulit Hieronymus Paulus Barchinius in Practica Cancellariæ Apostolicæ. Herodotus autem lib. 8. tradit, Phocensium mulieres aliquot, nimio stuprantium concubitu exspirasse.

Beronice virum repudiavit, ob immodicum coitum.